Livello A1/A2 Per i ragazzi che già hanno studiato spagnolo nelle medie il livello può essere anche B1.

**ISTITUTO SCOLASTICO SACRA FAMIGLIA**

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado - Secondaria di II grado

10143 Torino - Via Rosalino Pilo, 24 - Tel. 011/7493322 - Fax: 011/7493422 - Cod. Fisc. e Part. Iva: 01812190013

email: [segreteria@collegiosacrafamiglia.it](mailto:segreteria@collegiosacrafamiglia.it) - pagina web: [www.collegiosacrafamiglia.it](http://www.collegiosacrafamiglia.it)

## **Compiti per le vacanze**

**Anno scolastico:** 2019/20

**Insegnante:** Capano

**Plesso scolastico:** Liceo

**Classe:** 1 Scientifico

**Materia:** Latino

I compiti da svolgere sono i seguenti:

- Ripassare bene il programma di grammatica studiato durante l'anno scolastico
- Eseguire le versioni allegate:

## 1 Atene e Sparta \*

*Athenae et Lacedaemon illustres Graeciae civitates fuerunt, sed valde dissimiles civium mores. Atheniensibus enim acre promptumque ingenium fuit, Lacedaemoniis autem magna armorum peritia et severae virtutes. Iam antiquis temporibus ab eis bellica ars culta est, quia semper civitas fortes constantesque viros peperit. Sed eorum natura adversa liberalibus artibus fuit. Ut (= Come) Lacedaemon civium singulari vi et audacia illustris erat, ita (= così) Athenae litterarum, artium et philosophiae scientia insignes erant. Athenis vitam egerunt multi et illustres poëtae, scriptores, philosophi, oratores. Praeterea Atticae caput, praecipue Periclis temporibus, civitas fuit, in qua (= nella quale) populi potestas summa fuit: quare etiam hodie ab omnibus liberis populis sublime libertatis exemplum ex Athenis trahitur.*

## 2 Le orecchie di Mida \*\*

*Olim Apollo a Pane, pecudum deo, ad musicum certamen provocatus est. In locum idoneum musicae dei processerunt et cecinerunt. Quod Mydas, Phrygiae rex, arbiter certaminis, victoriam Pani tribuit, iram et ultionem Apollinis excitavit. Apollo enim Midae aures auxit et brevi tempore eae auribus asinorum similes fuerunt. Midas vehementer doluit. Statim incommodum celare studuit et purpurea tiara caput velavit; sed postea novum singulareque monstrum a servo notatum est. Midas ei silentium severe imposuit; servus ob terrorem poenae aliquamdiu tacuit; sed tandem, inextinguibili studio loquendi (= di parlare), fossam in colle defodit et in fossam insusurravit: «Midas rex aures asininas habet». Tum fossam terra replevit et discessit. Sed paulo post ibi leves harundines succreverunt, quae (= che) vento movebantur et vocem edebant: «Midas rex aures asininas habet!».*

## 3 La leggenda di Eco \*\*\*

*Echo, mirabilis pulchritudinis nympa, in Boeotiae silvis montanis vivebat et saepe Iunonem, Iovis uxorem et deorum reginam, reprehendebat et deae invisae erat. Itaque dea tam impudentem loquacitatem coercere statuit et linguam stultae puellae sopivit. Echo nec muta nec surda fuit, sed, cum (= quando) verbum audiebat, solum ultimam syllabam ore suo iterabat, nec verba integra pronuntiare valebat. Sic Narcissi, praestantis adulescentis, amorem deperdit, quod is balbam virginem respuit. Tunc nympa in speluncam inter montes confugit neque umquam inde in lucem evasit. Ibi dolor eam confecit et consumpsit: corpus inedia evanuit, ossa in saxa conversa sunt et sola vox tam formosae virginis superstes fuit. Sed Narcissus quoque a deis punitus est, quia ii eius infidelitatem vituperaverunt: iuvenis enim in aquae speculo imaginem suam vidit et captare temptavit, sed in fontem cecidit et vitam amisit.*

## 1 Singolari esempi di forza d'animo \*

*Dum Horatius Pulvillus pontifex templum dicat Iovi Capitolino, mortem filii cognovit, sed res divinas non interrupit, deum iustis honoribus non privavit, vultum non mutavit neque privato luctui indulsit. Marcius rex filium honestum probumque omnium iudicio amiserat, sed lacrimas cohibuit; nam a filii rogo statim ad curiam movit atque senatum convocavit. Gryllus, Xenophontis filius, in acie apud urbem Mantineam ceciderat; mortis nuntium a Xenophonte acceptum erat, dum sollemne sacrificium conficit: pater caerimoniam non deseruit, sed tantum coronam auream a capite amovit. Anaxagoras sapiens, cum exitum filii cognovit, dixit: «Eventui paratus eram: omnes homines enim mortales sunt!».*

da Valerio Massimo

## 2 La pantera e i pastori \*\*

*Panthera imprudens, dum in planitie currit, in foveam deciderat; cum agricolae feram viderunt, alii eam per multas horas fustibus percusserunt, alii saxa magno impetu iecerunt, alii autem misericordes fuerunt et panem dederunt. Postquam nox appropinquaverat, omnes domum repeterunt. At panthera, ut languidas suas vires refecit, veloci saltu e fovea exsiluit et concitato gradu in cubile properavit. Post paucos dies fera provolavit, pecua trucidavit, pastores necavit et cuncta vastavit: omnes feras crudelitate superavit. Tum agricolae qui (= che) misericordes fuerant, pantheram multis implorationibus exoraverunt et pro incolumitate oraverunt. Et fera respondit: «Si miserum animal adiuveritis, in bona spe semper esse debebitis; ad pastores reverti qui (= che) saxa fustesque gravi crudelitate contra animal moribundum adhibuerunt».*

da Fedro

## 3 La sottomissione dei Nervii \*\*\*

*Nervii, quod spe libertatis adducti erant, impetu pleni, bellum renovaverant et in in silvis trans Sabim flumen consederant. Caesar diem nullum intermisit; magnis itineribus ad eos contendit et castra prope hostium castra in colle posuit. Hostis in proximo colle erat; Caesar exercitum suum ex castris educere solebat aciemque triplicem instruere. At Nervii subito cum omnibus copiis e silvis provolaverunt; postquam incredibili celeritate ad flumen decurrerant, pari celeritate, metu privi, ad nostra castra atque ad legiones contenderunt. Acriter per totum diem pugnanimus; hostes impetum nostrum non sustinuerunt et in planitiem fugerunt. Ibi ab eis tela contra nostros coniciebantur et nostrorum pila remittebantur. Cum proelium confectum est, gens Nerviorum legatos ad Caesarem de pace misit. Caesar eos in deditionem accepit. Nerviorum civitas multos annos in fide et in officio permansit.*

da Cesare

## **1** La fondazione di Alessandria d'Egitto \*

*Olim Alexander Magnus, clarissimus maximusque inter Macedonum reges, ad Mareotidem vastiorem paludem pervenit, insulae Pharo proximam. Insula minus subiecta hostium impetibus quam propinqua loca erat. Itaque primum Alexander in ea urbem novam condere statuit. Sed postea regi insula minus lata quam potentis urbis moenia apparuit. Itaque consilium mutavit: alius aptior locus electus est inter paludem et mare et ibi ambitus destinatus est. Urbis moenia polenta ab Alexandro ducebantur, ut (= come) Macedonum antiquissimus mos erat. Et ecce, avium greges duo (= due, nom.) densissimi advolaverunt et polentam celerrime devoraverunt. Macedonibus res triste omen apparuit, sed vates sic sapientissime responderunt: «Nova urbs clarior quam Athenae erit: multos advenas attrahet et multis terris populisque alimentum praebebit».*

## **2** Antonino Pio \*\*

*Hadriano imperatori successit T. Antoninus Fulvius Boionius: vir clarissimus, genere insigni, sed non veterrimo, erat. Vixit semper honestissime, et privatus et in imperio; numquam acerbus, cunctis benevolentissimus (regge il dat.), in re militari moderata gloria fuit; defendere provincias magis quam eas amplificare studuit, viros aequissimos ministros quaesivit, bonis honorem tribuit, improbos sine acerbitate amovit; regibus amicis non minus venerabilis quam terribilis fuit. Is, cum imperator creatus est, opes omnes suas copiosissimas stipendiis militum et liberalitatibus erga amicos minuit, sed aerarium opulentissimum reliquit. Antiqui eum Pium propter clementiam nominaverunt.*

da Eutropio

## **3** Su richiesta dei Biturigi, Cesare muove alla volta dei Carnuti \*\*\*

*Caesar militibus pro maximo labore ac patientia, quod brumalibus diebus, itineribus difficillimis, frigoribus acerrimis studiosissime permanserant in labore, multos sestertios, centurionibus maxime, promisit et, postquam legiones in hiberna remiserat, se recepit Bibracte, quod (= che) longinquius erat. Ibi, dum ius dicit, Bituriges ad Caesarem legatos miserunt, quod auxilium contra Carnutes, populum bellicosorem quam crudeliorem, petebant: Carnutes enim bellum inceperant. Cum rem cognovit, Caesar, postquam multos dies in hibernis manserat, duas (= due, acc.) legiones ex hibernis apud Ararim eduxit, ubi rem frumentariam alacrius explicabant. Postea ad Carnutes contendit.*

da Cesare